
ỦY BAN NHÂN DÂN 

QUẬN HÀ ĐÔNG 

 

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  4037 /QĐ-UBND Hà Đông, ngày  30   tháng  8  năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc đặt hàng cung cấp dịch vụ giáo dục sử dụng kinh phí ngân sách  

nhà nước cho các trường Mầm non, Tiểu học, THCS quận Hà Đông  

Năm học 2024-2025 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HÀ ĐÔNG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25/6/2023; 

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy 
định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử 

dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên; 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy 

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy 

định cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục 

quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ học tập; giá dịch vụ trong lĩnh 

vực giáo dục đào tạo; 

Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp 
công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 17/2024/TT-BTC ngày 14/3/2024 của Bộ Tài chính về 

việc hướng dẫn kiểm soát, thanh toán các khoản chi thường xuyên qua Kho bạc 

nhà nước (có hiệu lực từ 01/5/2024); 

Căn cứ Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 của HĐND 

Thành phố quy định giá dịch vụ giáo dục tạm thời để thực hiện thí điểm đối với các 

cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông sử dụng ngân sách Nhà nước của 

thành phố Hà Nội; Nghị quyết số 08/2024/NQ-HĐND ngày 15/5/2024 của HĐND 

thành phố Hà Nội về việc kéo dài thời gian thực hiện Nghị quyết số 02/2023/NQ-

HĐND ngày 04/7/2023 quy định giá dịch vụ giáo dục tạm thời để thực hiện thí 

điểm đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông sử dụng ngân sách 

nhà nước của thành phố Hà Nội;  

Căn cứ Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 29/3/2024 về việc quy định 

mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập 

trên địa bàn thành phố Hà Nội; 



2 

 

Căn cứ Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 29/3/2024 của HĐND thành 

phố Hà Nội về việc ban hành danh mục dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước 

thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo của thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 31/2020/QĐ-UBND ngày 30/11/2020 của UBND 
thành phố Hà Nội ban hành quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung 
cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi 

thường xuyên của thành phố Hà Nội;  

Căn cứ công văn số 2541/UBND-KGVX ngày 11/8/2023 của UBND thành 
phố về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 

của HĐND Thành phố; 

Căn cứ Hướng dẫn số 3123/HDLS:GDĐT-TC ngày 25/8/2023 của Liên Sở 
Giáo dục và Đào tạo - Tài chính về hướng dẫn một số nội dung triển khai thực 

hiện thí điểm đặt hàng dịch vụ giáo dục đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo 
dục phổ thông sử dụng ngân sách Nhà nước của thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 7339/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND quận Hà 

Đông về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán 
thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 của quận Hà Đông; 

Căn cứ quyết định số 4014/QĐ-UBND ngày 30/8/2024 của UBND quận Hà 

Đông phê duyệt phương thức giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ giáo dục mầm non, 

giáo dục phổ thông sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước của quận Hà Đông năm 

học 2024-2025; 

Căn cứ tờ trình của các trường Mầm non, Tiểu học, THCS được giao nhiệm 

vụ cung cấp dịch vụ giáo dục về phương án đặt hàng cung cấp dịch vụ giáo dục sử 

dụng kinh phí ngân sách nhà nước của quận năm học 2024-2025; 

Theo đề nghị của Liên ngành: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính - Kế hoạch tại 

Tờ trình số 02/TTr-LN:GDĐT-TCKH ngày 30/8/2024 về việc đề nghị phê duyệt 

phương án đặt hàng cung cấp dịch vụ giáo dục sử dụng kinh phí ngân sách nhà 

nước cho các trường Mầm non, Tiểu học, THCS quận Hà Đông năm học 2024-

2025. 
  

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Đặt hàng cung cấp dịch vụ giáo dục sử dụng kinh phí ngân sách nhà 

nước cho các trường Mầm non, Tiểu học, THCS quận Hà Đông năm học 2024-

2025 với các nội dung chính như sau: 

1. Số lượng, khối lượng dịch vụ sự nghiệp công đặt hàng: 

- Số lớp: 283 

- Số học sinh: 11.749 

 (Chi tiết theo biểu số 01-HD kèm theo) 

2. Chất lượng dịch vụ sự nghiệp công: Thực hiện giảng dạy đúng, đủ, đảm bảo 

chất lượng chương trình giáo dục theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 



3 

 

3. Thời gian triển khai và thời gian hoàn thành: Năm học 2024-2025 (Từ 

01/9/2024 đến hết 31/8/2025). 

4. Giá đặt hàng: 

Thực hiện theo giá dịch vụ, giá đặt hàng quy định tại Phụ lục kèm theo Nghị 

quyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 của HĐND Thành phố. 

(Chi tiết theo biểu số 02-HD kèm theo) 

5. Dự toán kinh phí đặt hàng năm học 2024-2025: 

- Tổng dự toán kinh phí đặt hàng năm học 2024-2025 (A): 113.356.275 nghìn đồng. 

- Chi tiết theo các nguồn sau:  

a) Nguồn thu học phí năm học 2024-2025 (bao gồm cả phần NSNN cấp bù 

thực hiện chính sách miễn, giảm học phí theo quy định của Chính phủ) (B) 

- Số học sinh trẻ em mẫu giáo, nhà trẻ dưới 5 tuổi: 2.544 trẻ em 

2.544 hs x 9 tháng x 217 nghìn đồng x 60% = 2.981.059 nghìn đồng 

- Số học sinh Trung học cơ sở: 3.340 học sinh 

3.340 hs x 9 tháng x 155 nghìn đồng x 60% = 2.795.580 nghìn đồng 

Tổng cộng: B = 2.981.059 + 2.795.580 = 5.776.639 nghìn đồng 

Chia ra: 

- Năm 2024: B1 = (2.544 hs x 4 tháng x 217 nghìn đồng x 60%) + (3.340 hs x 

4 tháng x 155 nghìn đồng x 60%) = 2.567.395 nghìn đồng 

- Năm 2025: B2 = (2.544 hs x 5 tháng x 217 nghìn đồng x 60%) + (3.340 hs x 

5 tháng x 155 nghìn đồng x 60%) = 3.209.244 nghìn đồng 

b) Nguồn cải cách tiền lương còn dư tại đơn vị (C): 7.996.343 nghìn đồng. 

- Nguồn 40% số thu học phí năm học 2024-2025: 3.851.093 nghìn đồng 

- Nguồn CCTL còn dư đến 31/8/2024: 4.145.250 nghìn đồng 

c) Nguồn ngân sách nhà nước đặt hàng (D): D = A - B - C  

D = 113.356.275 - 5.776.639 - 7.996.343 = 99.583.293 nghìn đồng 

Chia ra: 

- Năm 2024: D1 =  28.149.744 nghìn đồng 

- Năm 2025: D2 = D - D1= 99.583.293 - 28.149.744 = 71.433.549 nghìn đồng 

 (Chi tiết theo biểu số 02-HD kèm theo) 

6. Phương thức nghiệm thu, thanh toán, quyết toán: 

6.1. Đợt 1: 



4 

 

Theo số học sinh thực tế bình quân 4 tháng cuối năm 2024 (theo số liệu tổng 

hợp từ cơ sở dữ liệu ngành và các nội dung trong quyết định đặt hàng để tiến hành 

nghiệm thu, quyết toán). 

6.2. Đợt 2:  

Theo số học sinh thực tế bình quân 5 tháng đầu năm 2025 (theo số liệu tổng 

hợp từ cơ sở dữ liệu ngành và các nội dung trong quyết định đặt hàng để tiến hành 

nghiệm thu, quyết toán). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Giám sát, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của đơn vị sự nghiệp công lập 

cung cấp dịch vụ sự nghiệp công. 

- Thực hiện công tác nghiệm thu, quyết toán kinh phí đặt hàng theo đúng 

quy định tại hướng dẫn số 3123/HDLS: GDĐT-TC ngày 25/8/2023 của Liên Sở 

Giáo dục và Đào tạo - Tài chính. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: 

- Giám sát, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của đơn vị sự nghiệp công lập 

cung cấp dịch vụ sự nghiệp công. 

- Tham mưu UBND Quận điều chỉnh phương án tự chủ của các trường thí 

điểm đặt hàng giá dịch vụ giáo dục theo quy định. 

- Tham mưu UBND Quận về điều hòa, điều chỉnh dự toán kinh phí đặt hàng 

năm 2024 để các đơn vị triển khai thực hiện và triển khai xây dựng dự toán ngân sách 

năm 2025 theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn. 

- Tổng hợp dự toán, tạm ứng, thanh toán và quyết toán kinh phí đặt hàng 

dịch vụ công sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước theo quy định của Luật ngân 

sách nhà nước, Nghị định số 32/2019/NĐ-CP, các văn bản hướng dẫn có liên quan. 

3. Kho bạc Nhà nước quận: 

Thực hiện kiểm soát chi và tạm ứng, thanh toán kinh phí đặt hàng đối với 

các cơ sở giáo dục theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các quy định 

hiện hành. 

Mức tạm ứng: 100% theo kinh phí đặt hàng theo từng năm ngân sách. 

4. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS được giao nhiệm vụ cung cấp 

dịch vụ giáo dục: 

- Tuyên truyền Nghị quyết 02/2023/NQ-HĐND ngày 04/7/2023; Nghị quyết 

số 08/2024/NQ-HĐND ngày 15/5/2024 của HĐND Thành phố tới cán bộ, giáo 

viên, cha mẹ học sinh,...trong quá trình triển khai thực hiện để toàn thể cán bộ, 

giáo viên, cha mẹ học sinh nắm được chủ trương, chính sách của Nhà nước; 

- Chịu trách nhiệm trước UBND quận Hà Đông về sản phẩm, dịch vụ sự 

nghiệp công do đơn vị thực hiện; không được đặt hàng lại dịch vụ sự nghiệp công 

đã được các cơ quan quản lý cấp trên đặt hàng cho đơn vị khác thực hiện; 

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính hợp lý, hợp pháp của các hồ sơ, 

phương án khi cung cấp sản phẩm, dịch vụ sự nghiệp công. 



5 

 

- Quản lý và sử dụng nguồn kinh phí đặt hàng dịch vụ công sử dụng ngân 

sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên theo đúng quy định hiện hành 

của pháp luật đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. 

- Tổ chức thực hiện các nội dung theo quyết định đặt hàng đảm bảo thời 

gian, chất lượng theo quy định; Thực hiện quản lý và sử dụng, thanh quyết toán 

kinh phí đặt hàng theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các quy định hiện 

hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND-UBND quận, Trưởng các phòng: Giáo dục và 

Đào tạo; Tài chính - Kế hoạch; Kho bạc nhà nước quận, Hiệu trưởng trường Mầm 

non, Tiểu học, THCS được giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ giáo dục chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:                                                                     
- Như Điều 3; 

- Lưu: VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Cấn Thị Việt Hà 
 

 

 


		2024-09-13T11:14:40+0700


		2024-09-14T07:53:51+0700


		2024-09-16T08:34:38+0700


		2024-09-16T10:07:43+0700


		2024-09-16T10:08:13+0700




